patrem meum
purum laicum, et prima tonsura carentem ferentem anti-
quae formae mantellum, pelle foderatum agnina, modi-
cum ejus foris habens pro limbo, ut illlius temporis mos
habebat. Unum autem in colore et forma illi similem no-
viter  mihi  feci,  Deo  duce,  in  elemosynam converten-
dum.  Magister  fuit  in  grammatica,  sed  non  Doctor,
schola tenens recte ex opposito Ecclesiae Sancti Bene-
dicti de porta nova, cujus hodie sum pluribus aliis, com-
patronus; ibique sub eo didici primus litteras et gramma-
ticae rudimenta, dum essem octennis, ut puro, cum coe-
pit esse clericus. Et breviter cum Ecclesia Sanctae Ma-
riae Rotundae Gallutiorum vacaret, receptis ceteris ordi-
nibus, ad illam obtinuit praesentari; filios enim quam-
plurium  illorum  nobilium  docuerat,  propter  quod,  et
quia  prudens  erat,  amicabatur  eisdem.  Ecclesia  etiam
corruerat; quia turris Carbonensium ex opposito ita par-
tialiter destructa corruit  super illam; quam ex pecunio
prius congregata reparari fecit in forma rotunda, ut prius
fuerat;  extabant  enim  nobilia  fundamenta.  Interpono
quod Ecclesia erat parva minis; ad quod propter parvita-
tem  territorii  rotunditas  conferebat.  Inter  Ecclesiam
enim et turrim erat habitatio rectoris,  in qua studui et
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profeci, et adhuc ibi erat vacuum bene, ut aestimo, quin-
que pedum: quod totum hodie in forma quadra tenet Ec-
clesia, quam aedificari fecit Dominus Bonifacius Legum
Doctor et miles; et aliquid ego contribui, et ut retineret
rotunditatis nomen, formam ibi foris rotundam, in qua
Virginis est imago, fieri et pingi feci, et demum parie-
tem  medium  Ecclesiae,  per  quem  sexus  dividitur,  et
nupe Ecclesiae pavimentum.  Redeo ad prius dicta.  Po-
stea sub viro multae reverentiae Magistro Bonifacio de
Pergamo, qui etiam postea fuit Sacerdos et Canonicus
Perganensis, studium perfeci Grammaticae, a quo pro-
gnosticum habui,  me futurum fore  Doctorem".  Non è
egli dunque evidente che Giovanni nacque di padre lai-
co, e che questi non prese l'abito clericale, se non dap-
poichè il figlio era giunto all'età di circa 8 anni? "Ma se
è certo che Giovanni non nacque da padre che fosse già
prete, è certo ancora ch'ei non nacque di legittimo matri-
monio; perciocchè il padre di esso prese gli ordini sacri,
come si è detto, mentre Giovanni aveva 8 anni di età, e
perciò dovea già essergli morta la moglie, se pur mai
l'ebbe; al contrario Novella, che fu madre di Giovanni,
viveva ancora,  quando questi  era pubblico professore,
come ottimamente ha provato il  ch.  Sig.  co.  Fantuzzi
(Scritt. Bologn. c. 1, p. 246, ec.), e non poteva perciò es-
sere stata moglie di Andrea. Non parmi però, che possa
con fondamento asserirsi ciò che lo stesso erudito scrit-
tore ha affermato, cioè che Andrea continuasse a tener-
sela  al  fianco  ancora,  dappoichè  fu  entrato  nel  clero,
giacchè non veggo che se ne arrechi pruova veruna". Ma
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non ciò solo. Questo passo medesimo ci mostra ad evi-
denza, s'io non mi inganno, che Giovanni nacque in Bo-
logna. Le chiese e le torri, di cui in questo passo si par-
la, appartengono certamente a questa città, come pur le
famiglie dei Galluzzi e de' Carbonesi da Giovanni ac-
cennate. Andrea padre di Giovanni avea col fare scuola
stretta amicizia con molti de' nobili bolognesi, e perciò
egli ottenne il beneficio della chiesa di s. Maria rotonda,
la qual tuttora sussiste in Bologna e dicesi di s. Giovam-
battista de' Fiorentini, ed entrò allora nel clero, mentre,
come si è detto, Giovanni non contava che circa 8 anni
di età. Eran già dunque allora più anni che Andrea tene-
va scuola  in  Bologna.  Inoltre  Giovanni  qui  non parla
che di Bologna, e di Firenze e del Mugello non fa pur
motto. Finalmente egli stesso altrove si chiama bologne-
se:  Ego  Joannes Andreae Bonon.  (Init. l. VI Decret.) e
bolognese pure lo dice Guglielmo Pastrengo autore con-
temporaneo (De Orig. Rer. p. 44). I quai passi confron-
tati colle riferite parole di Filippo Villani, che dice nati
in Mugello i genitori di Giovanni, ma non vi dice nato
lui stesso, mi sembra che chiaramente conchiudano in
favore de' Bolognesi; benchè i Fiorentini ancora abbian
diritto ad annoverarlo tra' loro, poichè nel lor territorio
era nato il padre di Giovanni.